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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Zpracování odpadní biomasy ze zahrady na domá-

cím kompostišti“ je zaměřena na problematiku domácího kompostování biologicky roz-

ložitelného odpadu ze zahrady na vytvořeném kompostišti. V práci jsou popsány jednot-

livé procesy, které při kompostování probíhají. V praxi se především jedná o zpracování

a kompostování posečené travní biomasy z přesně vytyčené plochy a shrabání opadané-

ho listí z ovocných dřevin a keřů. Sekání trávy probíhalo přibližně každý měsíc ve vege-

tačním období od konce dubna do začátku října, hrabání listí pak v měsíci listopadu. Po

celou dobu experimentu probíhalo měření množství srážek a objemové charakteristiky

kompostovaných surovin, především hmotnost odpadní biomasy a také objemová změ-

na kompostovaného materiálu v kompostišti. Práce je doplněna o výsledky měření.

Klí čová slova: biologicky rozložitelný odpad, biomasa, kompost, kompostování

ABSTRACT

Bachelor thesis with title „Process of trash biomass from garden on homemade

compost“ it is focused on problematic of homemade composting of biological decom-

posable waste from garden to created compost. In work there are described the indivi-

dual proceses which are in progress durning composting. In practise it means cultivating

and composting of mow biomass from the marked place and rakeing fallen leaves from

fruit trees or bushes. Cuting of grass was beeing processed every month in vegetation

period from the end of April to start of October and rakeing of leaves in November. For

whole time of experiment metering of rainfall and size characterization of composted

material was in progress, especially weight of waste biomass and also size change of

composted material in compost place. Mettering results are filled in work.

Key words: biological decomposable waste, biomass, compost, composting
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1 ÚVOD

Kompostování odpadů je aerobní proces (za přístupu vzduchu), při němž se čin-

ností mikro a makro organismů využitelný biologicky rozložitelný odpad přeměňuje na

stabilizovaný výstup – kompost. Dříve se domácí kompostování považovalo zejména za

rekreační činnost spojenou se zahradnictvím, jakožto oblíbeným koníčkem většiny cha-

tařů, chalupářů či majitelů rodinných domů a byla provozována naprosto běžně. Dnes

většina bioodpadů z domácností končí ve spalovnách či na skládkách komunálního od-

padu. (BÍNOVÁ, 2014) Sběr, zpracování a odstraňování biologicky rozložitelného od-

padu je velkým problémem. Tento materiál je fermentabilní, a proto není vhodné jej

skládkovat, vyšší obsah vody navíc zhoršuje energetické využití. Z celkové produkce

odpadů v ČR představuje komunální odpad přibližně 14 % a z tohoto množství pak 30 –

40 % odpad komunální biologicky rozložitelný. Produkce biologicky rozložitelného

komunálního odpadu u velkých zástaveb představuje přibližně 60-120 kg na osobu za

rok, u malých činí 40-80 kg na osobu za rok. (TESAŘOVÁ et al., 2010)

Nejedná se tedy o nikterak malé množství, které se většinou převáží na skládky a

zde působí zejména těmito negativními vlivy:

• Působí zvětšování objemu odpadu a hmotnosti odpadu.

• Biologický rozklad odpadů uložených na skládku je provázen produkcí sklení-

kových plynů (zejména CH4 a CO2), které mohou mít negativní vliv na klima-

tické změny na Zemi.

• Vyvolává zvětšování počtů a aktivity patogenních mikroorganizmů a parazitů.

V současné době se domácí kompostování považuje za jeden ze směrů, který mů-

že tvořit potenciální odklon organických domácích odpadů od uložení na skládky

(JASIM, SMITH, 2003) a je v souladu s evropskou směrnicí o skládkách odpadu.

Potenciál domácího kompostování je možno spatřovat v následujících bodech:

• Poskytuje flexibilní, nízkonákladový přístup k nakládání s odpady a usnadňuje

udržitelnou recyklaci pro jednotlivé vlastníky rodinných domů.

• Odpady jsou procesem kompostování hygienizovány.

• Dochází k omezování (nikoliv k zamezení) úniku skleníkových plynů do atmo-

sféry. (TESAŘOVÁ et al., 2010)
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2 CÍL

Cílem bakalářské práce je popsat a přiblížit problematiku domácího kompostování

odpadní travní biomasy a listí. Dílčími cíli bylo zjišťování dynamiky růstu trávní bio-

masy v dané lokalitě při daných srážkách, dále vážení vzniklé odpadní biomasy a zjiš-

ťování objemových změn v kompostišti v průběhu času. Následně je v této práci vyhod-

nocen experiment měření hmotnosti odpadní biomasy na zahradě rodinného domku

v závislosti na srážkovém úhrnu a následné kompostování odpadní biomasy a změny

v objemu v kompostišti.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Biomasa

3.1.1 Definice biomasy

Evropská směrnice č. 77/2001/ES definuje pojem biomasa následovně: „Bioma-

sou se rozumí biologicky rozložitelná část výrobků, odpadů a zbytků ze zemědělství

(včetně rostlinných a živočišných látek), lesnictví a souvisejících průmyslových odvět-

ví, a rovněž biologicky rozložitelná část průmyslového a komunálního odpadu.“

(ONLINE 1)

Biomasa z pohledu ekologie je definovaná jako úhrn hmoty jedinců určité-

ho druhu, skupiny druhů nebo všech druhů společenstva. Úhrn je součtem této skupiny

na dané ploše. Může být rozlišen stav daných organismů, s ohledem na možnosti tech-

nického využití. U rostlin je takto rozlišována biomasa podzemní nebo nadzemní, bio-

masa suchá nebo ve vegetativním stavu. Jednotkami, v kterých jsou vyjadřovány tyto

veličiny, jsou celková hmotnost sušiny nebo objemové jednotky (litr, cm3, m3), nebo u

čerstvé hmotnosti je používáno jednotek energie (joule). (ONLINE 2)

Biomasa je buď záměrně získávána jako výsledek výrobní činnosti, nebo se jedná

o využití odpadů ze zemědělské, potravinářské a lesní výroby, z komunálního hospodář-

ství z údržby krajiny a péče o ni. (PASTOREK, KÁRA, JEVIČ, 2004)

Všude ve světě je do biomasy určené k energetickému využití vkládána naděje, že

se stane alternativním obnovitelným energetickým zdrojem a v budoucnosti nahradí

podstatnou část mizejících neobnovitelných klasických zdrojů energie (uhlí, ropné pro-

dukty, zemní plyn). (CENEK, 2001)

3.1.2 Biomasa odpadní

První skupina je tvořena odpady a zbytky z různých lidských (převážně zeměděl-

ských) činností a její využívání je tak vlastně hlavně procesem recyklace. Její zpracova-

ní se dělí na „suché“ a „mokré“ podle prostředí, ve kterém probíhá. Suché zpracování

spočívá zjednodušeně ve spalování. Zpracování mokré znamená v tomto případě anae-

robní fermentaci. Výsledkem jsou kromě energie také minerální látky obsahující popel

nebo tzv. digestát, na živiny bohaté hnojivo. (WEGER, 2008).

Jako zbytkový rostlinný odpad se nejčastěji používá obilná a řepková sláma, která

slouží především k přímému spalování. (HAVLÍČKOVÁ, 2010)
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Sláma je považována za nejrozšířenější zdroj, který je možné přímo spalovat a má

proti uhlí nízký obsah popelovin. (MOUDRÝ, STRAŠIL, 1996)

V podmínkách ČR jde především o využití biomasy z těchto zdrojů:

• Rostlinné zbytky ze zemědělské prvovýroby: kukuřičná, obilná, řep-

ková sláma, zbytky po likvidaci křovin a lesních náletů, dřevní odpady

ze sadů a vinic, luk a pastvin.

• Odpady z živočišné výroby: exkrementy z chovů hospodářských zvířat,

zbytky krmiv, odpady z mléčnic a z přidružených zpracovatelských ka-

pacit.

• Lesní odpady: dřevní hmota z lesních probírek, kůra, větve, pařezy, ko-

řeny, palivové dřevo, manipulační odřezky, klest.

• Organický podíl tuhých komunálních odpadů: komunální organické

odpady z venkovských sídel, kaly z čistíren odpadních vod, odpadní or-

ganické zbytky z údržby zeleně a travnatých ploch.

• Organické odpady z potravinářství a průmyslových výrob (odpady

z provozů na zpracování a skladování rostlinné produkce, odpady z jatek,

mlékáren, lihovarů, cukrovarů, konzerváren, z vinařských provozů, od-

pady ze stravovacích provozů, odpady z dřevařských provozů – odřezky,

hobliny, piliny, odpady z papíren). (MOUDRÝ, STRAŠIL, 1996)

3.1.3 Biomasa cíleně pěstovaná


[…]


lotě a množství srážek.

Tabulka 7: Přehled množství posečené travní biomasy za vegetační období 2014.

Číslo seče Datum Množství posečené travní biomasy [kg]

1. 26. 4. 40,9

2. 17. 5. 31,5

3. 6. 6. 29,7

4. 20. 6. 31,7

5. 10. 7 28,2

6. 1. 8. 20,9

7. 20. 8. 35,6

8. 8. 9. 24,5

9. 18. 9. 21,8

10. 3. 10. 24,3

Celkové množství travní biomasy 289,1
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Po ukončení experimentu se sečením a kompostování travní biomasy bylo na

kompostiště přidáno shrabané listí z ovocných dřevin nacházejících se na pozemku za-

hrady. Jednalo se především o listí z jabloní a lísek. Listí bylo přidáno jednorázově 21.

11. 2014. Váha biomasy listí činila 43,1 kg. (Obr. 9)

Obr. 9: Kompostiště po zaplnění listím. (foto autor)

5.4 Objemové změny

Výška travní biomasy v kompostišti byla odečtena ze skládacího dřevěného me-

tru, který byl do kompostiště umístěn. Výška biomasy byla zaznamenávána vždy před

novým dosypáním, kdy byla změřena výška již fermentované trávy a následně výška po

přidání nově posečené travní biomasy. Poslední měření výšky fermentované travní

hmoty proběhlo 3. 10. 2014.

Celkový objem kompostované travní biomasy byl na konci měření přibližně 520

dm3, což odpovídá zaplnění třetiny kompostiště. (Graf. 1)
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Graf 1: Změny objemu biomasy v kompostišti.

Největší změna v objemu byla o 62 %, z původního objemu biomasy 1 060 dm3

na 660 dm3 v období na začátku září. Objem kompostované trávy na podzim na konci

experimentu klesl z 880 dm3 na 520 dm3, což je pokles o 59,1 %. U studentky Bc.

Schmidtové, DiS. byl pokles méně výrazný, jednalo se o 40 %. Největší procentuální

změna v objemu u studentky Horáčkové byla o 47 % a u studentky Bc. Novákové se

jednalo o pokles o 28 %, což je nejmenší procentuální pokles ze všech srovnávaných

prací.

Do kompostiště s degradovanou travní biomasou bylo 21. 11. 2014 přidáno 43,1

kg listí z ovocných dřevin. Objem biomasy tak vzrostl z 520 dm3 na 1 340 dm3 a výška

biomasy činila 59 cm od dna. Jednalo se tak o nárůst objemu o 38,8 %. Následně se

nechalo kompostiště přes zimu v klidu a s měřením objemových změn se počkalo až do

1. 4. 2015, kdy se změřil pokles objemu biomasy.

Pokles biomasy v kompostišti po zimním období činil 50,8 %, výška biomasy se

nacházela 30 cm od dna a objem biomasy byl 600 dm3.

Následující grafy znázorňují pro lepší představu srovnání této práce s pracemi

studentek Bc. Schmidtové, DiS., Bc. Novákové a Horáčkové zejména co se týče sráž-

kového úhrnu (Graf. 2), množství posečené travní biomasy (Graf. 3) a změn objemu

degradované biomasy. (Graf. 4)
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Graf 2: Rozdíl ve srážkovém úhrnu.

Graf 3: Rozdíl množství posečené travní biomasy na 1 m2.

Graf 4: Porovnání změn objemu biomasy.
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6 ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena především na sledování objemových změn probíhajících

v kompostišti v průběhu rozkladného procesu. Pro experiment domácího kompostování

bylo vytvořeno kompostiště z dřevěných desek s možností plnění pouze z vrchní strany

o objemu 1 500 dm3 s bočními mezerami umožňující přístup vzduchu. V něm byla po

celou vegetační sezónu 2014 kompostována trávní biomasa pocházející z vytyčené plo-

chy, nacházející se na zahradě patřící k rodinnému domu a následně i listí z dřevin.

Travní biomasa byla po posečení zvážena a následně umístěna do kompostiště, kde byla

zaznamenána výška přidané biomasy od degradované hmoty, která byla přidána

z předchozí seče. Současně s měřením objemových změn bylo měřeno množství srážek,

vždy přibližně po 14 – ti dnech. Množství srážek ovlivňuje rychlost rozkladného proce-

su a také rychlost růstu trávy. Proces kompostování nebyl mechanicky ovlivňován, za

celou dobu neproběhla překopávka kompostovaného materiálu, ani provzdušňování.

Jedinou výtkou na domácím kompostování může být fakt, že nelze pozorovat a měřit

veškeré technické parametry, tak, jak je to u průmyslového kompostování.

Celý proces kompostování byl bez zápachu a výsledkem kompostovacího proce-

su je kvalitní materiál, který může být dále využíván jako kvalitní hnojivo. Své uplatně-

ní může najít i na různých místech zahrady, jako například v zeleninových záhonech pro

zúrodnění půdy nebo při různých malých terénních úpravách na zahradě, popřípadě

s ním lze mulčovat trávníkové plochy, atd.

Experimentem bylo zjištěno, že pokud chceme kompostovat travní biomasu

z plochy 152 m2, postačí nám kompostiště s objemem 1 100 dm3. Z uvedené velikosti

plochy bylo za celé vegetační období odstraněno 289,1 kg travní biomasy. Celkově bylo

do kompostiště přidáno 332,2 kg posečené trávy a listí. Z naměřených údajů vyplívá, že

na zpracování travní biomasy z 1 m2 je potřeba přibližně 6,9 dm3 objemu kompostiště.

Kompostování může být dobrou možností, jak využít biologicky rozložitelných

zbytků odpadů, které končí nejčastěji v popelnicích a následně na skládkách odpadu,

kde způsobují řadu nežádoucích procesů. Kompostování má pozitivní vliv na životní

prostředí, proto je nezbytné domácí kompostování podporovat.
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