Posudek oponenta bakalářské práce
Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Zpracování odpadní biomasy ze zahrady na domácím kompostišti
Řešitel: Zbyněk Šmarda
Vedoucí práce: Ing. Bohdan Stejskal, Ph.D.
Oponent: Bc. Ing. Zdeněk Konrád, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Z předkládané práce je znát zájem studenta o řešenou problematiku. Kladně hodnotím přítomnost
experimentální části bakalářské práce. Postrádám však závěry z porovnání s jinými bakalářskými pracemi,
v práci jsem našel pouze grafická znázornění s komentářem. Tedy co z uvedených skutečností vyplývá
apod. Doplnění žádám v rámci obhajoby ústní formou.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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